
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                                                                                                          
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Determina n.  1 anno 2017 

 
N. 1 del  28.01.2017 
 
OGGETTO:  Incarico legale  
 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 28 del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2017 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, per le motivazioni in essa indicate che si intendono integralmente riportate nel 
presente provvedimento, si demandava il Responsabile del settore amministrativo alla 
predisposizione degli atti necessari al conferimento di un incarico legale, per sostenere le ragioni  
dell’Ente nella causa promossa da Intesa costruzioni Srl,; 

Richiamato il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma1, lett d), del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016, i servizi legali 
sono esclusi dalla applicazione delle disposizioni del “Codice degli Appalti”, ma che – ai sensi 
dell’art.4 dello stesso “Codice” – l’affidamento anche dei servizi e contratto esclusi avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

Preso atto che non risultano attive convenzioni CONSIP relative ai servizi legali e che, parimenti, 
dalla consultazione del MEPA non risulta la presenza di metaprodotti oggetto del presente appalto 
di servizi; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende realizzare è la tutela delle ragioni del Comune di Vivaro Romano nel 
procedimento di cui all’atto del Tribunale di Nola – Sezione Fallimentare – Fallimento n 
112/2016 della Società “Romana Energia s.r.l. in Liq.ne (già Pomilia Energia S.r.l.), 
notificato all’Amministrazione comunale di Vivaro Romano il 16 gennaio 2017 prot. n. 
73/2017, con il quale lo stesso è invitato a prendere i provvedimenti di sua competenza tra 
cui anche la cessazione di ogni tipo di servizio ancora in essere nonché sospensione di 
licenze; 

- il contratto ha  ad oggetto il servizio legale di rappresentanza e patrocinio legale in giudizio, 
ex art. 17, comma 1, lett. d), punto 1), del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto viene stipulato mediante sottoscrizione di apposito disciplinare d'incarico; 
- la scelta del contraente veniva effettuata mediante affidamento diretto, in virtù del 

combinato disposto degli artt. 17, e 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 



Acquisito, per le motivazioni sopra espresse, il preventivo di spesa presentato dall’ Avv. Nunzia 
Mastrantonio, con studio in Tivoli via Villa Braschi n. 3 che prevede una spesa complessiva di € 
2.795,11 ; 

Ritenuto dover provvedere ad effettuare impegno di spesa, della complessiva somma di € 2.795,11 
necessaria per la successiva liquidazione della parcella al suddetto professionista;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

      Visto  il D. Lgs. n. 50/2016; 

      Visto  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

D E T E R M I N A 

       Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 di conferire l’incarico all’Avv. Nunzia Mastrantonio, con studio in Tivoli via Villa Braschi 
n. 3; 

 di effettuare impegno  di  spesa  della di € 3.362,01, necessario per la successiva 
liquidazione della parcella al professionista incaricato, sul codice di bilancio 01.01 – 
1.03.02.99.002 capitolo 90  del bilancio esercizio 2016 -2018 in conto annualità 2017.  

 di dare atto che la prestazione professionale oggetto del presente provvedimento sarà 
fatturata al termine della prestazione (salvo richiesta di liquidazione fondo spese/acconti da 
parte del legale incaricato). 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Dott.ssa Rita D’Alessandro 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                              Dott. Francesco Mezzaroma 


